



## COMUNE DI SOLARO

Città Metropolitana di Milano

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE EDIFICIO  
EX SCUOLA REGINA ELENA - RESTAURO FACCIATE  
PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO

COMPUTO METRICO  
ONERI SICUREZZA

**3SC**  
All. al PSC

data: AGOSTO 2020

agg.:

agg.:

agg.:

*ing. Silverio Basilico*

Studio Tecnico in Cogliate (MB), via G. Marconi n.7 - tel. 029663100 - [studio@studioingegneria65.it](mailto:studio@studioingegneria65.it)  
Ordine Ingegneri di Milano n. A18411 - Cod. Fisc. BSLSVR65E06L319V - P. IVA 02652320967

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
<b>A</b>	<b>AZIONI DI COORDINAMENTO, FORMAZIONE ED INFORMAZIONE</b>										
001SC	Costo per l'esecuzione di <b>riunioni di coordinamento</b> , convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta dei P.O.S.; illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro; verifica del cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticità connesse ai rapporti tra impresa titolale ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione.										
	Riunioni con il datore di lavoro: 1p. X 2 volte x 1h/volta	1	2			2,00	ora	55,00	110,00	88,11	110,00
	SOMMANO					2,00	ora	55,00	<b>110,00</b>	88,11	110,00
002SC	Costo per l'esecuzione di <b>riunioni di coordinamento</b> , convocate dal Coordinatore della Sicurezza, per particolari esigenze quali, ad esempio: illustrazione del P.S.C. con verifica congiunta dei P.O.S.; illustrazione di particolari procedure o fasi di lavoro; verifica del cronoprogramma; consegna di materiale informativo ai lavoratori; criticità connesse ai rapporti tra impresa titolale ed altri soggetti (subappaltatori, sub fornitori, lavoratori autonomi, fornitori); approfondimenti di particolari e delicate lavorazioni, che non rientrano nell'ordinarietà. Sono compresi: l'uso del prefabbricato o del locale individuato all'interno del cantiere idoneamente attrezzato per la riunione.										
	Riunione con i preposti: 2p. X 2 volte x 1h/volta	2	2			4,00	ora	41,00	164,00	131,36	164,00
	SOMMANO					4,00	ora	41,00	<b>164,00</b>	131,36	164,00
<b>TOTALE AZIONI DI COORDINAMENTO, FORMAZIONE ED INFORMAZIONE</b>							€		<b>274,00</b>	<b>219,47</b>	<b>274,00</b>

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
<b>B</b>	<b>APPRESTAMENTI E ALLESTIMENTO CANTIERE</b>										
003SC.a	<b>Prefabbricato modulare componibile</b> , con possibilità di aggregazione verticale e orizzontale, costituito da una struttura in profili di acciaio (montanti angolari, tetto e basamento) e pannelli di tamponatura rimovibili. Tetto in lamiera zincata da 6/10 dotato di struttura che permette il sollevamento dall'alto o di tasche per il sollevamento con carrello elevatore, soffitto e pareti in pannelli sandwich da 40 mm, con due lamiere d'acciaio zincate e preverniciate intercapedine in schiuma di poliuretano espanso autoestinguente densità 40 kg/mc, pavimenti in pannelli di agglomerato di legno truciolare idrofugo con piano di calpestio in piastrelle di vinile omogeneo, serramenti in alluminio anodizzato con barre di protezione esterne, impianto elettrico rispondente alla legge 46/90, con conduttori con grado di isolamento 1000 V, tubazioni e scatole in materiale termoplastico autoestinguente e interruttore generale magnetotermico differenziale:										
	soluzioni per mense, uffici e spogliatoi, con una finestra e portoncino esterno; costo di utilizzo della soluzione per un mese (esclusi gli arredi):										
	a - dimensioni 4920 mm x 2460 mm con altezza pari a 2400 mm										
	n.1 Box uso ufficio/deposito	1	5			5,00	cad	85,40	427,00	111,02	427,00
	n.1 Box uso infermeria/locale Covid	1	5			5,00	cad	85,40	427,00	111,02	427,00
	SOMMANO					10,00	cad	85,40	<b>854,00</b>	222,04	854,00
005SC	<b>Bagno chimico portatile</b> , realizzato in materiale plastico antiurto, delle dimensioni di 110 x 110 x 230 cm, peso 75 kg, allestimento in opera e successivo smontaggio a fine lavori, manutenzione settimanale comprendente il risucchio del liquame, lavaggio con lancia a pressione della cabina, immissione acqua pulita con disgregante chimico, fornitura carta igienica, trasporto e smaltimento rifiuti speciali, costo di utilizzo mensile										
	n.1 uso maestranze	1	5			5,00	cad	130,00	650,00	201,50	650,00
	SOMMANO					5,00	cad	130,00	<b>650,00</b>	201,50	650,00

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
NC.10.450 .0050	<b>Recinzione</b> con rete in polietilene alta densità, peso 240 g/m², colore arancio, ancorata ad appositi paletti di sostegno in ferro zincato, infissi nel terreno ad interasse di 1 m; compreso il montaggio, lo sfrido, il noleggio per tutta la durata dei lavori, la manutenzione, la segnaletica, lo smontaggio. Per le seguenti altezze:										
	c - altezza m 1,80										
	Delimitazione area cantiere via per Limbiate	25				25,00	m	8,22	205,50	116,50	205,50
	Delimitazione area a ponteggio	100				100,00	m	8,22	822,00	465,99	822,00
	SOMMANO					125,00	m	8,22	<b>1.027,50</b>	582,49	1.027,50
009SC.a	<b>Cartelli di pericolo</b> (colore giallo), conformi al Dlgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile:										
	a - 350 x 350 mm										
		3	5			15,00	cad	0,32	4,80	2,31	4,80
	SOMMANO					15,00	cad	0,32	<b>4,80</b>	2,31	4,80
010SC.c	<b>Cartelli di divieto</b> (colore rosso), conformi al Dlgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile:										
	c - 270 x 370 mm										
		3	5			15,00	cad	0,35	5,25	2,53	5,25
	SOMMANO					15,00	cad	0,35	<b>5,25</b>	2,53	5,25
011SC.a	<b>Cartelli di obbligo</b> (colore blu), conformi al Dlgs 81/08, in lamiera di alluminio 5/10, con pellicola adesiva rifrangente; costo di utilizzo mensile										
	a - 270 x 370 mm										
		3	5			15,00	cad	26,89	403,35	194,41	403,35
	SOMMANO					15,00	cad	26,89	<b>403,35</b>	194,41	403,35
<b>TOTALE APPRESTAMENTI E ALLESTIMENTO CANTIERE</b>							€		<b>2.944,90</b>	<b>1.205,29</b>	<b>2.944,90</b>

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
<b>C</b>	<b>MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA</b>										
NC.10.350 .0010	Nolo <b>ponteggio</b> in struttura metallica tubolare. Compresi: il trasporto, il montaggio, lo smontaggio, la messa a terra, i parapetti, i fermapiiedi, gli ancoraggi, le segnalazioni e tutte le misure ed accorgimenti atti a garantire la sicurezza degli operai e pubblica. Esclusi i piani di lavoro e i paraschegge:										
	a - per i primi 30 giorni consecutivi o frazione, compreso montaggio e smontaggio										
	Fronte Est	51	14			714,00	mq	8,42	6.011,88	4.105,51	6.011,88
	Fronte Nord	14	14			196,00	mq	8,42	1.650,32	1.127,00	1.650,32
	Fronte Ovest	52	14			728,00	mq	8,42	6.129,76	4.186,01	6.129,76
	Fronte Ovest - P.Terra	12	2			24,00	mq	8,42	202,08	138,00	202,08
	Fronte Sud	14	14			196,00	mq	8,42	1.650,32	1.127,00	1.650,32
	SOMMANO					1.858,00	mq	8,42	<b>15.644,36</b>	10.683,53	15.644,36
NC.10.350 .0010	Nolo <b>ponteggio</b> in struttura metallica tubolare. Compresi: il trasporto, il montaggio, lo smontaggio, la messa a terra, i parapetti, i fermapiiedi, gli ancoraggi, le segnalazioni e tutte le misure ed accorgimenti atti a garantire la sicurezza degli operai e pubblica. Esclusi i piani di lavoro e i paraschegge:										
	b - per ogni successivo periodo di 30 giorni consecutivi o frazione										
	Fronte Est	51	14	3		2.142,00	mq	1,52	3.255,84	89,21	3.255,84
	Fronte Nord	14	14	3		588,00	mq	1,52	893,76	24,49	893,76
	Fronte Ovest	52	14	3		2.184,00	mq	1,52	3.319,68	90,96	3.319,68
	Fronte Ovest - P.Terra	12	2	3		72,00	mq	1,52	109,44	3,00	109,44
	Fronte Sud	14	14	3		588,00	mq	1,52	893,76	24,49	893,76
	SOMMANO					5.574,00	mq	1,52	<b>8.472,48</b>	232,15	8.472,48

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
NC.10.350 .0040	Nolo <b>piani di lavoro</b> o di sottoponte in tavole di abete da 50 mm di spessore o in pianali metallici, corredati di fermapiede e parapetto regolamentari, compreso approntamento e smontaggio.										
	a - per i primi 30 giorni consecutivi o frazione, compreso montaggio e smontaggio										
	Fronte Est	51	1	6		306,00	mq	5,42	1.658,52	1.120,00	1.658,52
	Fronte Nord	14	1	6		84,00	mq	5,42	455,28	307,45	455,28
	Fronte Ovest	52	1	6		312,00	mq	5,42	1.691,04	1.141,96	1.691,04
	Fronte Ovest - P.Terra	12	1	1		12,00	mq	5,42	65,04	43,92	65,04
	Fronte Sud	14	1	6		84,00	mq	5,42	455,28	307,45	455,28
	SOMMANO					798,00	mq	5,42	<b>4.325,16</b>	2.920,78	4.325,16
NC.10.350 .0040	Nolo <b>piani di lavoro</b> o di sottoponte in tavole di abete da 50 mm di spessore o in pianali metallici, corredati di fermapiede e parapetto regolamentari, compreso approntamento e smontaggio.										
	b - per ogni successivo periodo di 30 giorni consecutivi o frazione										
	Fronte Est	51	1	6	3	918,00	mq	0,59	541,62	18,36	541,62
	Fronte Nord	14	1	6	3	252,00	mq	0,59	148,68	5,04	148,68
	Fronte Ovest	52	1	6	3	936,00	mq	0,59	552,24	18,72	552,24
	Fronte Ovest - P.Terra	12	1	1	3	36,00	mq	0,59	21,24	0,72	21,24
	Fronte Sud	14	1	6	3	252,00	mq	0,59	148,68	5,04	148,68
	SOMMANO					2.394,00	mq	0,59	<b>1.412,46</b>	47,88	1.412,46
NC.10.350 .0050	Nolo di <b>paraschegge (mantovana)</b> , realizzato con tavole di abete oppure con adatti elementi in lamiera zincata, compresa la struttura di sostegno e quanto altro necessario, l'approntamento ed il disarmo a fine utilizzo:										
	a - per i primi 30 giorni consecutivi o frazione, compreso montaggio e smontaggio										
	Ingresso principale fronte Ovest	5	2			10,00	mq	7,58	75,80	42,00	75,80
	Ingressi laterali fronte Ovest	5	2	2		20,00	mq	7,58	151,60	84,00	151,60
	Ingresso maestranze fronte Est	3	2			6,00	mq	7,58	45,48	25,20	45,48
	SOMMANO					36,00	mq	7,58	<b>272,88</b>	151,20	272,88

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
NC.10.350 .0050	Nolo di <b>paraschegge (mantovana)</b> , realizzato con tavole di abete oppure con adatti elementi in lamiera zincata, compresa la struttura di sostegno e quanto altro necessario, l'approntamento ed il disarmo a fine utilizzo:										
	b - per ogni successivo periodo di 30 giorni consecutivi o frazione										
	Ingresso principale fronte Ovest	5	2		3	30,00	mq	1,14	34,20	0,60	34,20
	Ingressi laterali fronte Ovest	5	2	2	3	60,00	mq	1,14	68,40	1,20	68,40
	Ingresso maestranze fronte Est	3	2		3	18,00	mq	1,14	20,52	0,36	20,52
	SOMMANO					108,00	mq	1,14	<b>123,12</b>	2,15	123,12
013SC.b	<b>Cassette</b> in ABS complete di presidi chirurgici e <b>farmaceutici</b> secondo le disposizioni del DM 28/7/1958 integrate con il DLgs 626/94; da valutarsi come costo di utilizzo mensile del dispositivo comprese le eventuali reintegrazioni dei presidi:										
	b - cassetta, dimensioni 44,5 x 32 x 15 cm, completa di presidi secondo l'art. 2 DM 28/7/58										
	Aggiuntiva, per uso comune (nel caso di subappalti), prescritta dal PSC.										
		1	20			20,00	cad	20,14	402,80	12,08	402,80
	SOMMANO					20,00	cad	20,14	<b>402,80</b>	12,08	402,80
	<b>TOTALE MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA</b>						€		<b>30.653,26</b>	<b>14.049,78</b>	<b>30.653,26</b>

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
<b>D</b>	<b>IMPIANTI</b>										
014SC	Costo di utilizzo per <b>impianto elettrico</b> di alimentazione del cantiere. Realizzato da ditte specializzate che al termine rilasceranno la dichiarazione di conformità di cui alla legge 46/90 e successive modifiche e integrazioni. Tutto l'impianto elettrico verrà realizzato a norme CEI. Trattasi di derivazioni dell'impianto esistente, ritenuto idoneo per utilizzo di cantiere, la cui valutazione è comunque demandata all'appaltatore. Valutato come costo di utilizzo mensile										
		5				5,00	cad	125,00	625,00	381,25	625,00
	SOMMANO						cad	125,00	<b>625,00</b>	381,25	625,00
015SC	Costo di utilizzo di <b>impianto di terra</b> costituito da corda in rame di adeguata sezione collegata a tutte le masse metalliche significative del cantiere (ponteggi ecc) , connessa con dispersori in acciaio con profilato di acciaio a croce , compreso lo scasso ed il ripristino del terreno. Sono compresi: l'uso per la durata dei lavori al fine di garantire la sicurezza dei lavoratori; la manutenzione e le revisioni periodiche; il montaggio e lo smontaggio anche quando, per motivi legati alla sicurezza dei lavoratori, queste azioni vengono ripetute più volte durante il corso dei lavori; l'immediata sostituzione in caso d'usura; la dichiarazione dell'installatore autorizzato; lo smantellamento a fine lavoro. L'impianto è e resta di proprietà dell'impresa.Valutato come costo di utilizzo mensile										
		5				3,00	cad	60,00	180,00	109,80	180,00
	SOMMANO						cad	60,00	<b>180,00</b>	109,80	180,00
<b>TOTALE IMPIANTI</b>									<b>805,00</b>	<b>491,05</b>	<b>805,00</b>



Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
E	MISURE SPECIFICHE ANTICONTAGIO - COVID										
CVD.01.01 0.0010	Corsi e <b>riunioni di formazione e informazione</b> - riunioni contingentate nel rispetto della distanza di sicurezza, da valutare per ogni lavoratore presente in cantiere e relative a: - Uso dispositivi DPI e norme di comportamento; - Modalità di utilizzo e sanificazione dei mezzi e/o attrezzature di uso collettivo o individuale in dotazione; - Informazione sulle procedure da seguire in caso diriscontro dello stato febbrile del personale superiore a 37,5°, modalità operative per l’isolamento del soggetto con sintomi influenzali, attivazione delle Autorità sanitarie competenti, distanziamento e individuazione dei comportamenti per evitare contatti, sia durante le procedure di accesso al cantiere, o per la fruizione degli spazi e ambienti comuni e avvio delle azioni di sanificazione e igienizzazione degli strumenti o attrezzature venute a contatto il soggetto con sintomi d’influenza. Procedure da eseguire con personale dipendente della Ditta										
		5	1			5,00	cad	8,06	40,30	35,50	40,30
	SOMMANO						cad	8,06	<b>40,30</b>	35,50	40,30
CVD.01.01 0.0030.e	Fornitura e posa in opera di <b>segnaletica verticale</b> recante le informazioni o le misure comportamentali o gli obblighi da rispettare in funzione dell’emergenza legata al COVID-19. Cartello a colori formato A3 in carta semipatinata gr 100, plastificato a caldo con apposite buste che garantiscono un’ottima rigidità. Per tutta la										
		20				20,00	cad	1,53	30,60	16,60	30,60
							cad	1,53	<b>30,60</b>	16,60	30,60

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
CVD.01.02 0.0010	Modalità di accesso dei fornitori esterni: nolo mensile di <b>postazione igienica dedicata</b> , per personale esterno al cantiere. In materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, dotata di WC alla turca e lavabo, completa di serbatoio di raccolta delle acque nere dalla capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo di acqua per il lavabo e per lo scarico di almeno 50 l e di connessioni idrauliche per acque chiare e scure, impianto elettrico e di illuminazione. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base e manutenzione. Compreso altresì servizio di adeguata pulizia giornaliera, lo scarico dei rifiuti presso siti autorizzati. <del>esclusi la sanificazione periodica e gli oneri di</del>										
	a - per i primi 30 giorni consecutivi o frazione, compreso montaggio e smontaggio										
		1				1,00	cad	144,60	144,60	63,71	144,60
							cad	144,60	<b>144,60</b>	63,71	144,60
CVD.01.02 0.0010	Modalità di accesso dei fornitori esterni: nolo mensile di <b>postazione igienica dedicata</b> , per personale esterno al cantiere. In materiale plastico, con superfici interne ed esterne facilmente lavabili, dotata di WC alla turca e lavabo, completa di serbatoio di raccolta delle acque nere dalla capacità di almeno 200 l, di serbatoio di accumulo di acqua per il lavabo e per lo scarico di almeno 50 l e di connessioni idrauliche per acque chiare e scure, impianto elettrico e di illuminazione. Compreso trasporto, montaggio, smontaggio, preparazione della base e manutenzione. Compreso altresì servizio di adeguata pulizia giornaliera, lo scarico dei rifiuti presso siti autorizzati. <del>esclusi la sanificazione periodica e gli oneri di</del>										
	b - per ogni successivo periodo di 30 giorni consecutivi o frazione										
		1	4			4,00	cad	100,67	402,68	100,03	402,68
							cad	100,67	<b>402,68</b>	100,03	402,68

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
CVD.01.03 0.0010	<b>Disinfezione di luoghi</b> o locali chiusi al fine di ottenere una sanificazione delle superfici. Disinfezione di locali quali ad esempio mense, spogliatoi uffici ottenuta mediante le operazioni previste di cui al comma 1 lettera b) del D.M. 7 luglio 1997, n. 274, regolamento di attuazione degli artt. 1 e 4 della Legge 25 Gennaio 1994, n. 82 che definisce attività di disinfezione quelle che riguardano il complesso dei procedimenti e delle operazioni atti a rendere sani determinati ambienti confinati e aree di pertinenza mediante la distruzione o inattivazione di microrganismi patogeni. Trattamento eseguito con prodotti contenenti ipoclorito di sodio diluito al 0,1% o etanolo al 70% o perossido di idrogeno al 0,1%: - con cadenza giornaliera all'interno di locali quali mense e spogliatoi come previsto al punto 6 del DPCM. - periodicamente negli altri locali a servizio del cantiere come indicato nel PSC. Il trattamento deve essere eseguito dopo la pulizia prevista al										
	n.1 box di 12mq x 5 volte/sett x 20 sett.	12	5	20		1.200,00	mq*g	0,94	1.128,00	826,15	1.128,00
	n.1 box di 12mq x 1 volte/sett x 20 sett.	12	1	20		240,00	mq*g	0,94	225,60	165,23	225,60
							mq*g	0,94	<b>1.353,60</b>	991,38	1.353,60
CVD.01.01 0.0020.b	Predisposizione di personale addetto, opportunamente formato all'ingresso/uscita dai luoghi di lavoro e dagli spazi comuni al fine di attuare gli opportuni protocolli di contingentamento degli ingressi: controllo e <b>misurazione dello stato febbrile</b> del personale, mediante utilizzo di strumenti elettronici a distanza, attuazione delle procedure di accesso al cantiere, acquisizione di idonea autocertificazione da eseguire con personale dipendente della ditta										
	1 add. X 5gg x 20 sett	1	5	20		100,00	cad*g	8,06	806,00	710,01	806,00
							cad*g	8,06	<b>806,00</b>	710,01	806,00

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
CVD.01.04 0.0010	<b>Semimaschera filtrante antipolvere FFP2</b> senza valvole di inspirazione e/o espirazione realizzati con tessuto-nontessuto a più strati, con funzione di barriera di protezione anche nella diffusione di agenti patogeni trasmissibili per via area (aerosol e goccioline), monouso, posizionate su naso e bocca e fissate alla testa con lacci o elastici. Conformi al Regolamento EU 425/2016 e alla norma UNI EN 149:2009. Il prodotto deve riportare il marchio CE o nel caso non ne siano provviste deve avere l'attestazione di INAIL di rispondenza alle norme vigenti ai sensi del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, all'art. 15. Anche i dispositivi marcati N95, N99, N100 (standard americano) devono essere validati da INAIL. (La documentazione relativa alla consegna dei DPI deve essere conservata dal Datore di lavoro) Da utilizzare come protezione individuale solo per lavorazioni che non consentono distanza interpersonale >1m 1/g x 20gg										
		5	1	20		100,00	cad*g	3,41	341,00	0,00	341,00
							cad*g	3,41	<b>341,00</b>	0,00	341,00
CVD.01.04 0.0140	<b>Guanti monouso</b> in vinile o nitrile. (DPI III CAT.) o in altro materiale resistente a prodotti chimici e a microorganismi e devono essere idonei alla protezione dalla contaminazione incrociata. Devono inoltre essere delle dimensioni indicate nel prospetto 1 della stessa norma. Il prodotto deve riportare il marchio CE o nel caso non ne sia provvisto deve avere l'attestazione di INAIL di rispondenza alle norme vigenti ai sensi del decreto legge 17 marzo 2020 n. 18, all'art. 15. (La documentazione relativa alla consegna dei DPI deve essere conservata dal Datore di lavoro) Da utilizzare durante l'utilizzo di mezzi d'opera e di lavoro 2 add x 2paia/g x 5gg/sett x 20 sett										
		2	2	5	20	400,00	cad*g	0,30	120,00	0,00	120,00
							cad*g	0,30	<b>120,00</b>	0,00	120,00
<b>TOTALE MISURE ANTICONTAGIO - COVID</b>									<b>3.238,78</b>	<b>1.917,22</b>	<b>3.238,78</b>

Codice	Descrizione	Formule				Quantità	U.M.	Prezzo €	Importo €	Inc. M.O. €	Inc. Sic. €
	<b>QUADRO RIASSUNTIVO PER CAPITOLI</b>										
						<b>Importo</b>		<b>di cui OO. Sicurezza</b>	<b>di cui OO. M.O.</b>		
	AZIONI DI COORDINAMENTO, FORMAZIONE ED INFORMAZIONE					€ 274,00		€ 274,00	€ 219,47		
	APPRESTAMENTI E ALLESTIMENTO CANTIERE					€ 2.944,90		€ 2.944,90	€ 1.205,29		
	MEZZI E SERVIZI DI PROTEZIONE COLLETTIVA					€ 30.653,26		€ 30.653,26	€ 14.049,78		
	IMPIANTI					€ 805,00		€ 805,00	€ 491,05		
	MISURE SPECIFICHE ANTICONTAGIO - COVID					€ 3.238,78		€ 3.238,78	€ 1.917,22		
	<b>TOTALE</b>					<b>€ 37.915,94</b>		<b>€ 37.915,94</b>	<b>17.882,82</b>		
	<b>NOTA 1</b>										
	Il totale delle opere della sicurezza cosiddetta speciale (generale e di fase), ovvero non contenuta percentualmente nei prezzi di computo metrico estimativo concorre a formare il costo delle opere, pur non essendo soggetta a ribasso.										
	<b>NOTA 2</b>										
	I costi esposti nel cap. E - MISURE SPECIFICHE ANTICONTAGIO COVID, sono riferiti ad interventi o adempimenti necessari per garantire la tutela della salute e sicurezza dei lavoratori al fine di prevenire il contagio da Covid-19, a seguito dell'emanazione dei Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID 19, di cui all'allegato 13 del DPCM 17/05/2020. Trattasi di "costi della sicurezza", ossia quantificazione economica analitica e dettagliata di tutte le specifiche misure di sicurezza ritenute indispensabili dal CSP all'interno del PSC e, come tali, non soggetti al ribasso d'asta. Quant'altro non riconosciuto, rientra invece negli "oneri aziendali per la sicurezza", afferenti all'esercizio dell'attività svolta da ciascun operatore economico nella sua veste di "datore di lavoro" e come tali, ricompresi nell'ambito delle spese generali riconosciute all'operatore e corrispondenti a procedure contenute nel POS.										